
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  113   Del  30-09-25  
 

Oggetto: CORSI DI LAUREA TELEMATICA UNINETTUNO - 
ACCREDITAMENTO AL POLO DI SANT'ANNA ARRESI. TARIFFE 
PER L'ANNO 2026. 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   trenta del mese di settembre alle ore 13:12 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco A 
Diana Fabio Assessore P  (collegato in modalità telematica) 
Lecca Valerio Assessore P 
Davide Marica Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in 
videoconferenza su piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " 
Disposizioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale 
del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 19/09/2025 avente ad 
oggetto CORSI DI LAUREA TELEMATICA UNINETTUNO - ACCREDITAMENTO 
AL POLO DI SANT'ANNA ARRESI. TARIFFE PER L'ANNO 2026. presentata 
dall’assessore alla cultura che testualmente recita: 
 

PREMESSO CHE: 
 

- L’Università Telematica Internazionale UNINETTUNO, istituita con decreto del 15 
aprile 2005 dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, rilascia titoli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 30-09-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

accademici legalmente riconosciuti in Italia, in Europa e in alcuni paesi del 
Mediterraneo, relativi a lauree di primo livello, lauree specialistiche, dottorati di 
ricerca e master.  

- Nell'Università Telematica Internazionale UNINETTUNO, prestigiosi docenti di 
importanti Università del mondo insegnano negli spazi reali e virtuali di Internet in 
italiano, arabo, inglese e francese. 

- La formazione a distanza, erogata da UNINETTUNO, tiene conto dei bisogni di 
formazione della società tecnologica in cui siamo immersi, dell’evoluzione e dello 
sviluppo delle tecnologie dell’informazione, dei risultati delle ricerche psico-
pedagogiche a queste collegate. 

- Lo studente è al centro del percorso formativo, guidato da una nuova figura di docente 
tutor telematico che ha il compito di fornire gli strumenti adatti a facilitare il processo 
di apprendimento e di comunicazione in rete.  

- Tutto il processo di insegnamento e apprendimento avviene su internet. Nel portale vi 
è un’area dedicata: il Cyberspazio Didattico. L’ambiente di apprendimento su internet 
veicola direttamente sulla scrivania dello studente, lezioni, prodotti multimediali, 
banche dati, esercitazioni, sistemi di valutazione e di autovalutazione, tutoring online, 
forum, classi interattive, wiki tematici. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di CC n°30 del 28.09.2007 di approvazione della 
Convenzione con L’Università Telematica Internazionale UNINETTUNO sede a Roma per 
l’attivazione del centro di ascolto di Sant’Anna Arresi per la fruizione dei corsi telematici in 
Economia e gestione delle aziende turistiche e Economia e gestione delle imprese; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di GC n°126 del 13.12.2010 di attivazione del Polo 
Tecnologico presso il Comune di Sant’Anna Arresi per la fruizione dei corsi erogati 
dall’Università UNINETTUNO; 
 
VISTA l’offerta formativa dei corsi di Laurea triennali e magistrali erogati dall’Uninettuno 
https://www.uninettunouniversity.net/it/default.aspx composta da 32 Corsi di Laurea afferenti 
a 7 Facoltà che hanno l’obiettivo di sviluppare competenze legate alle innovazioni 
tecnologiche e ai bisogni dei nuovi mercati del lavoro; 
 
VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Sant’Anna Arresi e l’Università 
UNINETTUNO; 
 
PREMESSO che: 
- Gli studenti possono iscriversi e sostenere gli esami presso il polo tecnologico del Comune 
di Sant’Anna Arresi senza dover raggiungere la sede di Roma. Gli studenti si iscrivono on 
line alle prove e possono sostenere un massimo di tre esami per sessione. Gli esami sono 
prevalentemente scritti, ci sono alcuni insegnamenti che prevedono anche prove orali da 
tenersi in videoconferenza; 
- Risultano attualmente accreditati complessivamente al polo di Sant’Anna Arresi n°78 
studenti provenienti da diversi Comuni della Sardegna; 
- dal 2020 si sono laureati 28 studenti con convenzione "Comune di Sant'Anna Arresi"; 
- Le sessioni di laurea si svolgono presso la sede Uninettuno a Roma.  
  
ATTESO che nel 2025 si sono svolte in presenza n. 7 sessioni d’esame; 

https://www.uninettunouniversity.net/it/default.aspx


DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 30-09-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
DATO ATTO che il polo di Sant’Anna Arresi, in coerenza con la propria struttura 
organizzativa e didattica, ha facoltà di stabilire le modalità ed i tempi di inoltro della domanda 
di accreditamento nonché di definire i requisiti per l’accettazione delle domande; 
 
CONSIDERATO che ciascun studente accreditato versa al Comune un contributo annuale per 
poter sostenere gli esami presso la nostra sede; 
 
DATO ATTO che tale contributo è incassato al capitolo in entrata 3015 codice di bilancio: 
3.01.02.01.000, CTR UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA' A DISTANZA,  e 
deve essere tale da coprire in toto i costi sostenuti dal Comune per la gestione delle sessioni di 
esame, coprendo le spese relative ai componenti delle commissioni di esame, trasferimenti 
aerei, pernottamenti, pasti, allestimento locali, acquisto testi per la sezione Università della 
Biblioteca comunale, etc. 
 
RAVVISATA la necessità anche per l’anno 2026, per far fronte alle spese di gestione dei 
corsi di laurea in oggetto, di richiedere un contributo economico agli studenti iscritti ai corsi 
telematici UNINETTUNO, che si accrediteranno presso il centro d’ascolto di Sant’Anna 
Arresi; 
 
CONSIDERATO il naturale aumento del costo dei vari servizi negli anni e valutato di voler 
comunque offrire dei servizi di qualità, 
 
RITENUTO di dover pertanto quantificare il contributo come segue: 
 
- € 120,00 per gli studenti non residenti, già accreditati al polo tecnologico di Sant’Anna 
Arresi per l’anno 2025 (o anni precedenti) che confermano l’accreditamento per l’anno 2026. 
- € 180,00 per gli studenti, non residenti, che si accreditano per la prima volta al polo 
tecnologico di Sant’Anna Arresi . 
- Gli studenti residenti nel Comune di Sant’Anna Arresi, iscritti al 1° anno e ad anni 
successivi, non devono corrispondere alcun contributo. 
- € 50,00 per gli studenti afferenti/accreditatti ad altri centri Uninettuno in Italia che 
eccezionalmente per una sessione chiedono di poter sostenere gli esami presso il polo di 
sant’Anna Arresi. 
 
DATO ATTO che la quota stabilita per l’anno 2026 (con valenza dal 01 gennaio fino al 31 
dicembre) dovrà essere versata interamente a prescindere dalla data di accreditamento e ogni 
studente dovrà presentare apposita domanda di accreditamento con allegata ricevuta di 
versamento;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1e art.147 bis del Decreto 
Lgs 267/2000; 
 
con votazione unanime, presenti 3 assessori; 

Tutto ciò premesso; 
 
 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 30-09-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/90; 
 
DI STABILIRE il contributo economico degli studenti iscritti ai corsi telematici 
UNINETTUNO, per l’accreditamento presso il polo tecnologico di Sant’Anna Arresi anno 
2026, come segue: 
 -  € 120,00 per gli studenti non residenti, già accreditati al polo tecnologico di Sant’Anna 
Arresi per l’anno 2025 (o anni precedenti) che confermano l’accreditamento per l’anno 2026. 
- € 180,00 per gli studenti, non residenti, che si accreditano per la prima volta al polo 
tecnologico di Sant’Anna Arresi . 
- Gli studenti residenti nel Comune di Sant’Anna Arresi, iscritti al 1° anno e ad anni 
successivi, non devono corrispondere alcun contributo; 
- € 50,00 per gli studenti afferenti/accreditati ad altri centri Uninettuno in Italia che 
eccezionalmente per una sessione chiedono di poter sostenere gli esami presso il polo di 
sant’Anna Arresi. 
 
DI PREVEDERE un’entrata al capitolo 3015 codice di bilancio: 3.01.02.01.000, CTR 
UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA' A DISTANZA, pari a € 7.900,00; 
 
DI DEMANDARE all’ufficio competente ogni atto successivo esecutivo della presente; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 
in  
merito. 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 30-09-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
******* 
 
Data: 29-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
******* 
 
Data: 19-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Uccheddu Martina 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal  01/10/2025         
Li,   01/10/2025           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 30/09/2025    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 30-09-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì      01/10/2025                        
 


